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LEDARE

I midsommarhelgen kom EU:s stats- och reger
ingschefer överens om ett mandat för en ny re
geringskonferens redan i slutet av juli, som skall

behandla vad som kallas ett reformfördrag. Detta
skall ersätta den EU-konstitution som regerings-
konferensen kom överens om 2004, men som de
franska och nederländska folken avvisat i folkom-
röstningar.

Svenska Dagbladets ledarsida anade redan någ-
ra dagar före EU-toppmötet vad som var på

gång. ”Talet om en öp-
pen process har ersatts
av hemliga och bilaterala
förhandlingar under
ledning av den hårdkö-
rande Angela Merkel.
Siktet är inställt på ett
förslag som inte behöver
gå till folkomröstning
(där det kan undvikas).
Men i praktiken är pro-
dukterna snarlika. Det
är förpackningen som är
ny. Utanverket med
symbolkraft som kunde
leda tanken till en stat är
borta, men det centrala
politiska innehållet be-

står”.
Ordförandeskapet skriver i sina slutsatser att

ompakteringen som det uttrycks i mandatet har
gått ut på att ”i reformfördraget kommer de nya
idéer som blev resultatet av 2004 års regerings-
konferens att införlivas i de nuvarande, även i
fortsättningen gällande fördragen”.

För att undvika folkomröstningar får unionens
symboler ingen artikel i de nya fördragen,
men kommer ändå att existera. Artikeln om

EU-rättens företräde ersätts med en förklaring på
den kommande regeringskonferensen som säger
”att EU-domstolens väl fastställda rättspraxis har
företräde framför medlemsstaternas rätt”.

För att undvika koppling till en konstitution
behålls begreppen ”förordning” och ”direktiv” is-
tället för begreppen ”lag” och ”ramlagstiftning”.
Rättighetsstadgan skrivs inte i reformfördraget,
men genom en hänvisning kommer den ändå att
bli bindande och föremål för EU-domstolens
prövning. I ett försök att undvika en folkomröst-
ning i Storbritannien har landet fått undantag

Folkomrösta om
”reformfördraget”

från rättighetsstadgan och unionens utrikesmi-
nister döptes om till ”unionens högre represen-
tant för utrikes- och säkerhetspolitik”. Neder-
länderna blidkades med att de nationella parla-
menten får utökade behandlingstid för att ha
synpunkter på lagförslag från kommissionen,
som EU-kommissionen i slutändan ändå inte
behöver bry sig som.

Den svenska regeringen och Fredrik Rein
feldts hållning har i praktiken varit att efter
hemliga förhandlingar ställa upp på vad

som helst som Angela Merkel förväntades pre-
sentera på toppmötet samt att detta vad som
helst inte skall underställas någon folkomröst-
ning. Samtidigt har inte hörts ett uns av kritik
till regeringens agerande från oppositionsparti-
et socialdemokraterna. Utan föregående poli-
tisk debatt och ordentligt underlag ställde sig
riksdagens sammansatta konstitutions- och ut-
rikesutskott 20 juni bakom konturerna i vad
som var känt om reformfördraget. Miljöpartiet
och vänsterpartiet reserverade sig.

I sina första kommentarer efter toppmötet
hyllar Fredrik Reinfeldt Angela Merkels ”fan-
tastiska” ledaregenskaper. För att ta död på kra-
vet om folkomröstning är han snabb med att
påpeka att den regeringskonferensen som skall
starta redan i juli bara blir en teknisk övning
utan politisk sprängkraft, eftersom han och öv-
riga stats- och regeringschefer på toppmötet re-
dan bestämt slutresultatet. Frågan är om Rein-
feldts svindleri med demokratin kommer att
lyckas. Enligt en opinionsundersökning som
vänsterpartiet gjort vill 56 procent av svenskar-
na ha en folkomröstning om det förväntade
fördraget/konstitutionen.

Folkrörelsen välkomnar att miljöpartiets Peter
Eriksson och Maria Wetterstrand, vänster
partiets Lars Ohly samt junilistans Nils

Lundgren redan direkt efter toppmötet uttalat
sig för att deras partier kräver en folkomröst-
ning om reformfördraget. Det är hög tid att
alla demokratiska krafter kräver en öppen de-
batt och folkomröstning om det så kallade re-
formfördraget.
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Svenskarna
skulle rösta nej
Tankesmedjan Open Europe
har gjort en opinionsundersök-
ning i alla EU:s medlemsländer.
Enligt den vill 68 procent av
svenskarna ha en folkomröst-
ning om det kommer ett nytt
EU-fördrag som ger EU mer
makt. I en folkomröstning skulle
78 procent av svenskarna rösta
nej. Endast 4 procent av svensk-
arna vill att EU ska få mer makt,
och hela 59 procent tycker att
EU borde få mindre makt.

Nya anslag mot
alkoholpolitiken
EU-parlamentets ekonomiska
utskott går emot förslaget om
högre minimiskatter på öl och
vin för att minska den omfat-
tande gränshandeln med alko-
hol. Det är bättre att högskatte-
länder som Sverige sänker sina
skatter, anser utskottet.

Samtidigt ifrågasätter EU-
kommissionen på nytt System-
bolagets handelsmonopol. Syste-
met misstänks diskriminera leve-
rantörer i andra EU-länder ge-
nom att den som vill köpa öl el-
ler vin som inte finns i sortimen-
tet, måste beställa minst 240
flaskor öl eller 12 flaskor vin för
att Systemet ska ta hem varorna.

50-årsfirande av
brysslåkratin
EU:s stats- och regeringschefer
firar 50-årsminnet av Romför-
draget och gratulerar sig till den
långvariga fred som det lett till.

Därmed firar de nermonter-
ingen av de inre gränserna och
uppbyggnaden av en yttre
gräns som är mer ogenomträng-
lig än någonsin, en handelspoli-
tik som bidrar till att slå sönder
ekonomin i tredje världens län-
der, framväxten av en reglerings-
manisk brysslåkrati till mark-
nadsekonomins fromma, militä-
ra äventyr i omvärlden och öka-
de satsningar på vapenproduk-
tion, växande misstänksamhet

mot de egna undersåtarna med
bland annat allt tätare elektro-
nisk övervakning, konstitutions-
konstruktioner enligt principen
”we don’t take non/nee for an
answer” och många andra nyt-
tigheter.

Om det är vad det självförhär-
ligande ledarskapet behöver för
att inte bli tvungna att starta en
förstärkt repris på första och an-
dra världskrigets massmord och
massförstörelse, då visar det ty-
värr bara en sak. Vi styrs av idio-
ter.

LARS-ERIK MORIN,  Gnesta

Brittisk seger
mot Bryssel
EU ger upp sina försök att få
britterna att byta yards mot me-
ter och pint mot halvliter. En ta-
lesman för EU-kommissionen i
Bryssel uttalade i början av maj
att brittisk måttstandard får fort-
sätta att användas, vid sidan det
annars dominerande metersyste-
met.

Neil Herron, kampanjchef för
Metermartyrernas grupp i Eng-
land, är mycket belåten med ut-
talandet:

”Det är medborgarmakt som
har tvingat EU-kommissionen
och den brittiska regeringen att
överge metrifieringsprogram-
met. Vi har räddat pinten, mi-
len, yarden och foten, liksom
pund och uns.”

Reinfeldt spottar
på medborgarna
”Vår strävan att tillhöra Europas
kärna har stärkt Sveriges möjlig-
het att påverka i centrala EU-
frågor”, påstår Fredrik Reinfeldt
i en debattartikel i SvD (24
juni) med anledning av EU-
toppmötet i Bryssel.

I själva verket höll den svenska
regeringen en mycket låg profil i
toppmötesförhandlingarna och
följde i allt väsentligt ordföran-
delandet Tyskland.

Alliansregeringens EU-politis-
ka ambition – att ”tillhöra det

europeiska samarbetets kärna” –
innebär ett okritiskt bejakande
av ett nytt unionsfördrag som i
många stycken begränsar den
svenska demokratin och förstär-
ker EU-institutionernas och de
stora EU-ländernas makt.

Den borgerliga alliansen och
socialdemokratin var tidigare
överens om att acceptera det för-
ra förslaget till konstitution,
utan folkomröstning. Samma
partier är överens också denna
gång, även om rollerna är om-
bytta.

Skillnaderna mellan socialde-
mokraternas och de borgerligas
EU-politik är i det närmaste
obefintliga.

Så också synen på demokrati
(dvs. folkstyre). Vi behöver ing-
en folkomröstning om det nya
unionsfördraget, kommer stats-
ministern Fredrik Reinfedlt och
oppositionsledaren Mona Sahlin
att ropa i kör.

Det är att spotta på de med-
borgare man i högtidstalen säger
att man företräder.
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EU:S REGERINGSCHEFER kom ti-
digt på midsommardagsmorgo-
nen, efter en natt av förhand-
lingar, överens om ramarna för
ett reviderat grundfördrag för
EU som ska ersätta det fallna
förslaget till konstitution.
Knepigast var att få Polen och
Storbritannien med på en kom-
promiss.

Av ett hemligt frågeformulär,
som Tysklands förbundskansler
Angela Merkel skickade till sina
26 kollegor i de andra EU-län-
derna, framgår att Tyskland ville
ha begränsade förändringar. Det
heter att ändringarna i fördraget
måste begränsas till vad som är
”absolut nödvändigt för att nå
en överenskommelse som kan
ratificeras i samtliga medlemssta-
ter”.

Som underlag för förhand-
lingarna presenterade Angela
Merkel ett par dagar före topp-
mötet i Bryssel ett förslag om ett
nytt fördrag. Istället för förslaget
om en konstitution, som stop-
pades i folkomröstningarna i
Frankrike och Holland 2005,
föreslås att reglerna om hur EU
ska fungera ska finnas i två för-
drag. Det skulle innebära att
texten i konstitutionen flyttas
över till de nuvarande EG- res-
pektive EU-fördragen, som änd-
ras och byter namn.

Den tyska linjen var således
att paketera om den omstridda
konstitutionen så att den fram-
står som harmlös för misstrog-
na väljare, men ändå behålla
de väsentliga delarna av inne-
hållet.

UNDER TOPPMÖTET I Bryssel skulle
EU-ledarna, med utgångspunkt
i det tyska förslaget, enas om ett
mandat för en så kallad reger-
ingskonferens. En sådan konfe-
rens krävs för att ändra fördra-
gen och innebär att alla med-
lemsländer ska komma överens
om de ändringar som ska göras.

Som mötets ordförande satsa-
de Angela Merkel hela sin presti-
ge på att stats- och regeringsche-
ferna skulle bryta de senaste två
årens konstitutionella dödläge.

EU:s ledare överens om nytt
fördrag efter maratonmöte

Hon hade stöd från ett stort fler-
tal av de 27 EU-länderna, men
Polen, Storbritannien och Hol-
land kom till Bryssel med hårda
krav som hotade blockera en lös-
ning.

Polen ville riva upp den upp-
görelse om röstviktningen i EU:s
beslutande ministerråd som
finns i förslaget till EU-konstitu-
tion. Den bygger på medlems-
ländernas folkmängd, och den
ger Tyskland för stort övertag
mot övriga länder anser den
polska regeringen, som också
drog upp Polens förlust av be-
folkning under andra världskri-
get som argument för sin sak.
Om det inte hade varit för kriget
hade Polen i dag haft 66 miljo-
ner invånare, hävdade premiär-
minister Jaroslaw Kaczynski.
Enligt det polska förslaget –
kvadratroten ur befolknings-
mängden – skulle röstförhållan-
det till Tyskland bli som sex till
nio.

Tony Blair, som deltog i sitt
sista EU-toppmöte som brittisk
premiärminister, hade den längs-
ta önskelistan. Hans viktigaste
mål var att uppnå särlösningar
för Storbritannien som gör att
efterträdaren Gordon Brown
inte behöver hålla en folkom-

röstning.
Storbritannien ville slippa ma-

joritetsbeslut på det straffrättsli-
ga området, sade nej till allt som
ger intryck av att EU:s överstat-
liga institutioner får större infly-
tande i den gemensamma utri-
kespolitiken och ville absolut
inte att stadgan som slår fast
medborgarnas rättigheter gente-
mot EU:s institutioner ska bli
juridiskt bindande.

Holland ställde tre krav: natio-
nella parlament ska kunna lägga
in veto mot förslag till EU-lag-
stiftning, rätt till offentliga sub-
ventioner av allmännyttans bo-
städer och skärpta inträdeskrav
på nya EU-medlemmar. Detta
sista krav skulle tillgodoses ge-
nom att de så kallade Köpen-
hamnskriterierna från 1993
skulle skrivas in i ett nytt för-
drag.

DEN POLSKA REGERINGEN höll
emot i det längsta men gav till
slut vika för det massiva trycket
från de andra medlemsstaterna.
Under toppmötet hotade Ange-
la Merkel med att fortsätta arbe-
tet med fördraget utan Warsza-
waregeringens medverkan.

I slutändan fick Polen med sig
att den nya röstviktningen i EU,

som man tycker ger Tyskland
för stor makt gentemot andra
länder, kommer att införas först
år 2014, i stället för 2009 som
tänkt. Och om något medlems-
land begär det kommer det att
dröja ända till 2017 innan de
nya röstreglerna börjar gälla.
Dessutom tillkom några para-
grafer om att EU-länder ska visa
solidaritet med varandra på en-
ergisäkerhetsområdet, något som
är viktigt för Polen som är starkt
beroende av rysk gas.

HOLLANDS KRAV PÅ att de så kal-
lade Köpenhamnskriterierna
skulle skrivas in i fördragstexten,
slutade i en kompromiss med en
ny text om villkoren för nya
medlemmar, som indirekt hän-
visar till Köpenhamnskriterierna,
dock utan att nämna namnet.

Kravet på en starkare roll för
de nationella parlamenten med-
förde vissa obetydliga justering-
ar, långt ifrån den vetorätt som
Hollands från början krävde.

Betydligt större framgångar
nådde Storbritannien i sina för-
handlingar. Premiärminister
Tony Blair fick igenom olika for-
mer av förtydliganden kombi-
nerade med brittiska särlösning-
ar (så kallade opt-outs). Bland
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EU-LEDARNA HAR FATTAT beslut
om ramarna för ett nytt unions-
fördrag. Det som återstår är att
regeringarna enas om detaljerna
under en regeringskonferens
som inleds i juli.

Det nya förslaget skiljer sig
från det gamla på bland annat
dessa punkter:

 Det ska inte kallas konstitu-
tion (grundlag), utan vara en re-
formering av de nu gällande för-
dragen som byter namn till uni-
onsfördraget och fördraget om
unionens funktion.

 Alla symboler som för tanken
till en europeisk stat är borta ur
texten, till exempel flaggan, na-
tionalhymnen och mottot ”Ena-
de i mångfald”.

 Texten om att EU-rätten har
företräde före nationell rätt har
tagits bort, men ersatts med en
förklaring om att det redan är
etablerad domstolspraxis.

 Utrikes- och säkerhetspoliti-
ken förblir mellanstatlig, vilket
innebär att vetorätten finns kvar.
EU ska få en ”utrikesminister”,
men denne ska inte heta så utan
kallas Hög Representant för utri-
kes- och säkerhetspolitik som
kommer att företräda både med-
lemsländerna och kommissionen
gentemot omvärlden.

 En permanent ordförande
(president) för Europeiska rådet,

Konstitutionsförslaget i
ny förpackning

dvs. stats- och regeringscheferna,
som utses på två och ett halvt år.
Europeiska rådet blir dessutom
en formell EU-institution.

 EU-parlamentet får medbe-
stämmande på fler områden,
bland annat jordbruket. Oavsett
hur många länder som är med i
EU begränsas antalet parla-
mentsledamöter till 750. De
minsta länderna får rätt till sex
platser, de största högst 96.

 EU-kommissionen blir min-
dre. Idag en kommissionär från
varje medlemsland, totalt 27.
Från 2014 begränsas kommissi-
onärerna till två tredjedelar av
antalet medlemsländer. Platserna
ska rotera mellan länderna.

 Nya röstregler i ministerrådet.
De innebär att ländernas röst-
vikt i högre grad bestäms utifrån
medlemsländernas befolkning.
Kvalificerad majoritet blir det
när minst 55 procent av länder-
na som företräder minst 65 pro-
cent av EU:s befolkning röstar
för ett förslag. Fullt ut ska meto-
den dock inte tillämpas förrän
2017 (en eftergift till Polen). I
en övergångsperiod från 2014
kommer man att kunna välja
mellan om man ska använda det
ena eller det andra systemet.

 Beslut med kvalificerad majo-
ritet införs på flera områden,
bland annat invandring och

samarbete mot brott. Sverige
förlorar sin möjlighet att lägga in
sitt veto när det finns någonting
som Sverige absolut inte vill ska
införas i EU. Det kan komma
att införas i alla fall och bli bin-
dande lag i Sverige.

 De nationella parlamentens
roll ges ökade möjligheter att
kunna invända mot kommissio-
nens förslag om de anser att ett
förslag bord behandlas på natio-
nell nivå istället för av EU. (Ett
krav från Holland.)

 Ministerrådets sammanträden
ska vara offentliga när medlems-
staterna överlägger och röstar om
förslag till lagstiftningsakter.

 Katalogen om rättigheter
(mänskliga och sociala) har lyfts,
ut och ersatts med en korshän-
visning som ändå gör katalogen
rättsligt bindande, dock inte för
Storbritannien.

 Ny text om att EU bara har
befogenhet att lagstifta på områ-
den som medlemsländerna har
överlåtit. Befogenheter kan tas
tillbaka. (Ett krav från Tjeckien.)

 Ny text om villkoren för nya
medlemmar med en indirekt re-
ferens till de så kallade Köpen-
hamnskriterierna.

 EU blir en juridisk person
som själv kan teckna avtal och
ingå överenskommelser.

GÖSTA TORSTENSSON

annat får ställa sig utanför det
straffrättsliga samarbetet. Och
stadgan blir inte rättsligt bin-
dande för britterna. Det blir den
däremot för alla andra EU-län-
der.

Tysklands förbundskansler
Angela Merkel var mycket nöjd
över att EU:s alla 27 medlems-
länder gått med på överenskom-
melsen.

– Det tog lång tid, men vi
nådde dit vi ville, sade hon vid
en pressträff.

POLEN HAR FÅTT visst gehör för
sina betänkligheter över röst-
ningssystemet. I uppgörelsen in-
går att de nya röstreglerna med
dubbel majoritet inte införs fullt
ut förrän 2017. Det är en långt-
gående, men nödvändig, kom-
promiss, enligt AngelaMerkel.

– Jag kan bara säga att det är
bra för hela EU, alla nya med-
lemsländer och för Polen att vi
har slutfört detta i dag, sade
Merkel.

Alla var dock inte helt nöjda.
– Jag hade föredragit att man

kunnat anta det förra förslaget
till konstitutionellt fördrag. Det
var tydligare, läsbarare och bätt-
re på alla sätt, sade Luxemburgs
premiärminister Jean-Claude
Juncker.

Redan i juli ska den regerings-
konferens kallas in som ska sy
ihop toppmötets slutsatser till
ett reformerat fördrag för EU.
Enligt Fredrik Reinfeldt är re-
geringskonferens en formsak, ef-
tersom regeringscheferna nu be-
stämt vad resultatet ska bli.

TANKEN ÄR ATT regeringskonfe-
rensen ska vara klar någon gång
mellan oktober och december i
år, så att alla EU-länder hinner
godkänna fördraget till EU-va-
len i juni 2009.

Resultatet, ett reformerat för-
drag för EU, ska rädda kärnan i
den konstitution som EU-län-
dernas regeringar enades om
2004, men som ett år senare rös-
tades ned i folkomröstningar i
Frankrike och Holland. Reform-
fördraget är i praktiken är en
ompaketering av EU-konstitu-
tionen. Gjorda förändringar
jämfört med konstitutionen är
huvudsakligen kosmetiska och
marginella.

GÖSTA TORSTENSSON
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STRIDSÅTGÄRDER FÖR ATT motar-
beta social dumping är förenligt
med EU:s regelverk, under för-
utsättning att åtgärderna är pro-
portionellt rimliga i förhållande
till målsättningen. Så resonerar
den italienske generaladvokaten
Paolo Mengozzi som i slutet av
maj presenterade sitt förslag till
utslag från EU:s domstol i Lux-
emburg. Det slutgiltiga avgöran-
det i Vaxholmsmålet kommer ti-
digast kring årsskiftet.

Det var i november 2004 som
fackförbundet Byggnads inled-
de en blockad mot det lettiska
byggföretaget Laval un Partneri.
Byggnads krävde svenskt kollek-
tivavtal, men företaget valde att
teckna avtal med det lettiska
byggfacket istället. Blockaden
ledde slutligen till att Laval läm-
nade skolbygget i Vaxholm.

Den svenska arbetsdomstolen
(AD) gav Byggnads rätt, men
våren 2005 beslutade domsto-
len att ta in ett förhandsavgöran-
de från EU-domstolen i Luxem-
burg eftersom man ansåg att
tolkningen av EU-rätten inte var
självklar. AD ville få svar på två
frågor.

DEN FÖRSTA FRÅGAN var om det
är förenligt med EU:s regler om
fri rörlighet för tjänster och för-
bud mot diskriminering att fack-
liga organisationer genom strids-
åtgärder försöker tvinga utländ-
ska företag som har kollektivavtal
i hemlandet att teckna svenska
kollektivavtal.

Den andra frågan som AD vil-
le ha besvarad är om svenska Lex
Britannia, där det är tillåtet att ta
till stridsåtgärder för att tvinga
fack från andra länder att skriva
kollektivavtal i Sverige trots att
de har ett gällande avtal i hem-
landet, är förenlig med EU-rät-
ten. Enligt AD innebär lagen en
”rättslig särbehandling” av ut-
ländska företag som tillfälligt ar-
betar i Sverige.

Generaladvokaten Paolo Men-
gozzi uppehåller sig i sin utred-
ning framför allt vid den första
frågan, där han slår fast att rätten
att vidta fackliga stridsåtgärder är

Vaxholmsfallet kan nagga
strejkrätten i kanten...

en grundläggande rättighet som
skyddas av EU-rätten. Däremot
menar han att denna grundläg-
gande rättighet inte är överord-
nad andra rättigheter, framför
allt inte reglerna om fri rörlighet.
Dessa rättigheter ska vägas mot
varandra och tillgodoses samti-
digt.

I GENERALADVOKATENS yttrande
heter det att fackens rätt att ta
till stridsåtgärder ska anses utgö-
ra ”en av de allmänna principer-
na för gemenskapsrätten”. Det
ser de fackliga organisationerna
som ett framsteg.

Men faktum är att Byggnads
och Elektrikerna hade hävdat att
EU:s regler om fri rörlighet för
arbetskraft och tjänsteföretag
över huvud taget inte ska tilläm-
pas på åtgärder från fackliga or-
ganisationer, utan enbart på sta-
ter. Men generaladvokaten anser
att reglerna om fri rörlighet sät-
ter gränser även för fackets
handlande. Vissa former av
stridsåtgärder kan ses som olagli-
ga hinder mot rörligheten.

Det synes som att generalad-
vokaten godkänner det svenska
genomförandet av EU:s så kalla-
de utstationeringsdirektiv. I
Sverige regleras många viktiga
frågor på arbetsmarknaden i kol-
lektivavtal och inte i lag. Det gäl-
ler framför allt löner och andra
ersättningar som är helt reglerade
i kollektivavtal.

När utstationeringsdirektivet
infördes i svensk rätt valde riks-
dagen att inte införa några sär-
skilda lagregler om lön. Istället
uttalade regering och riksdag att
det är en facklig uppgift att träf-
fa kollektivavtal även med ut-
ländska företag som är här tillfäl-
ligt och därigenom skydda de
utländska arbetstagarna.

GENERALADVOKATEN SÄGER att
det är tillåtet att ställa krav på att
kollektivavtalens vanliga lönebe-
stämmelser ska tillämpas, det vill
säga att normal lön ska utgå, inte
bara minimilön.

På frågan om den så kallade
Lex Britannia är i överensstäm-
melse med EU-rätten svarar ge-

neraladvokaten också i princip
ja. Men han ger inget generellt
klartecken för fackliga stridsåt-
gärder mot företag från andra
EU-länder som utför arbete i
Sverige.

GENERALADVOKATEN konstaterar
att utstationeringsdirektivet en-
ligt sin uttryckliga ordalydelse
inte får påverka rätten att vidta
stridsåtgärder. Men sedan an-
vänder han direktivet just för att
begränsa den rätten. Han menar
nämligen att det inte är tillåtet
att kräva förbättringar för arbets-
tagarna i frågor som inte omfat-
tas av direktivet.

Dessutom menar generalad-
vokaten att stridsåtgärderna
måste stå i proportion till de mål
facket vill uppnå. ”Det skall […]
säkerställas att de stridsåtgärder
som är lovliga enligt den svenska
modellen är förenliga med fram-
för allt proportionalitetsprinci-
pen”, skriver Paolo Mengozzi.

Regler om proportionalitet til-
lämpas i både Frankrike och
Tyskland och har blivit en del
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FACKET HAR RÄTT att vidta strids-
åtgärder för att få till bättre löner
och villkor för utländska arbets-
tagare, i linje med svenska kollek-
tivavtal. Om de utländska arbe-
tarna redan har ett likvärdigt eller
identiskt avtal skulle dock en
stridsåtgärd anses oproportioner-
lig. Det menar EU-domstolens
generaladvokat i sitt förslag till
dom i det uppmärksammade
Vaxholmsmålet. De svenska tolk-
ningarna och kommentarerna är
som väntat delade.

– Det känns väldigt skönt att
det blev ett positivt yttrande. Nu
får vi bara hoppas att EU-dom-
stolen går samma väg. Det här är
en näsbränna för Svenskt Nä-
ringsliv och Sveriges byggindu-
strier som hävdar att de försvarar
den svenska modellen, men som
samtidigt gått bakom ryggen på
oss och försökt driva frågan rätts-
ligt, säger Byggnads ordförande
Hans Tilly.

Det lettiska företaget Lavals
ombud Anders Elmér tycker att
generaladvokatens uttalande är
en framgång trots att Mengozzi
bedömer att facken hade rätt att
ta till stridsåtgärderna i Vaxholm.

– Det här är en framgång men

inte en fullständig framgång. De
slår fast en oerhört viktig prin-
cip, nämligen att stridsåtgärde-
rna måste vara proportionella. I
det här fallet ville man ha ett kol-
lektivavtal och resultatet blev att
man slog ihjäl företaget, säger El-
mér.

– Det ska också vara till verklig
fördel för de utstationerade ar-
betstagarna. Deras anställnings-
förmåner var reglerade enligt let-
tisk lag och lettiskt kollektivavtal
och de hade mångdubbelt hö-
gre lön i Sverige än i Lettland.
Det var ingen fördel för dem att
bli arbetslösa, säger Elmér.

SVENSKT NÄRINGSLIV, SOM finan-
sierat arbetsgivarsidans advoka-
ter, ser inte uttalandet från EU-
domstolens generaladvokat som
en förlust.

– Vi kan inte se det här som
en förlust utifrån de ståndpunk-
ter som Svenskt Näringsliv dri-
vit, säger Kent Brorson arbets-
rättschef på Svenskt Näringsliv.
Han vill framför allt peka på två
saker i generaladvokatens resone-
mang.

– Eftersom generaladvokaten
menar att stridsåtgärder måste

...och Svenskt Näringsliv
ser det som en framgång

vara proportionerliga kan frågan
prövas av domstol i varje fall när
det gäller utländska företag som
tillfälligt utför arbeten i Sverige.
Det är nog en nyhet för de
svenska domstolarna, säger Bror-
son och tillägger: Detta är en in-
skränkning av rätten att vidta
stridsåtgärder.

Det andra som Brorson vill
peka på är att det i förslag till
dom slås fast att EU-rätten är til-
lämplig på rätten att vidta fackli-
ga stridsåtgärder.

EVA-BRITT SVENSSON, EU-parla-
mentariker för vänsterpartiet och
vice ordförande i Folkrörelsen
Nej till EU, säger i en kommen-
tar att generaladvokatens dom-
förslag visar det att det nu är
EU:s jurister som har tagit över
beslutanderätten från politiker
när det gäller arbetsmarknadsfrå-
gor. Hon pekar också på att
tjänstedirektivet inte fanns när
Vaxholmskonflikten utspelades
2004 och att ett liknande fall i
framtiden när tjänstedirektivets
regler gäller mycket väl kan få en
annan och ännu mer negativ ut-
gång.

GÖSTA TORSTENSSON

av EU-domstolens rättspraxis.
Generaladvokatens krav på

proportionalitet ser företrädare
för Svenskt Näringsliv som en
”klar framgång”. I den färska
rapporten ”Den svenska model-
len har kantrat” föreslår Svenskt
Näringsliv sju olika begräns-
ningar av rätten till stridsåtgär-
der. En av begränsningarna är
just en regel om proportionali-
tet, som säger att en stridsåtgärd
måste stå i proportion till dess
effekt för motparten och tredje
man.

Generaladvokaten tar inte
ställning till om Byggnads
blockad mot Laval un Partneri,
och Elektrikernas sympatiblock-
ad, var proportionella. Den be-
dömningen överlåter han åt den
svenska arbetsdomstolen.

MEN NÄR AD gör sin bedömning
ska den bland annat undersöka
om ett avtal med Byggnads
verkligen hade förbättrat de let-
tiska arbetarnas villkor avsevärt,
skriver generaladvokaten. Villko-
ren får inte innebära att det blir
en dubblering, eller ett jämför-
bart skydd med vad de anställda
redan har enligt avtal från hem-
landet.

Med andra ord är det inte til-
låtet att sätta en utländsk arbets-
givare i blockad bara för att
tvinga fram ett svenskt avtal som
är jämförbart med det kollektiv-
avtal företaget hade med sig från
hemlandet. Det betyder att
svenska fackföreningar skulle
kunna tillgripa stridsåtgärder
gentemot företag med låga löner
från EU:s nya medlemsländer,
men inte mot företag från exem-
pelvis Danmark eller Tyskland
som har villkor jämförbara med
Sveriges.

Dessutom menar generalad-
vokaten att varje enskilt avtals-
villkor ska granskas och bedömas
för att avgöra om stridsåtgärden
är lovlig. Det kan leda till omfat-
tande praktiska problem att jäm-
föra om villkoren i det svenska
kollektivavtalet på alla punkter
är bättre än vad arbetstagarna
har med sig hemifrån.

Om EU-domstolen kommer
att följa generaladvokatens för-
slag till avgörande återstår att se.

Dom i mål C-341/05 kom-
mer tidigast i slutet av året.

GÖSTA TORSTENSSON
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UNDER PAROLLEN ”På offensiven
för ett socialt Europa, solidaritet
och hållbarhet” har Europafack-
et haft kongress i Sevilla. Fackli-
ga organisationer från hela Euro-
pa har enats om en aktionsplan
och gemensamma riktlinjer. Och
så har man valt svenska LO:s
Wanja Lundby-Wedin till orga-
nisationens ordförande för de
kommande fyra åren. Till gene-
ralsekreterare omvaldes britten
John Monks.

Europas fackliga samorganisa-
tion (EFS) eller bara Europa-
facket består av 81 nationella
centralorganisationer, däribland
LO, TCO och Saco, från 36 län-
der. De företräder cirka 60 mil-
joner löntagare. Till EFS är också
tolv branschfederationer anslut-
na.

Det låter mäktigt men frågan
är hur pass representativt Euro-
pafacket är för de europeiska
löntagarna? I många länder är
bara tio procent med i facket
och medlemstalet sjunker i näs-
tan alla länder. Därtill är de fack-
ligt organiserade splittrade mel-
lan olika fackföreningar. Det
finns religiösa, liberala, kommu-
nistiska, syndikalistiska och soci-
alistiska organisationer som ofta
konkurrerar om samma med-
lemmar.

DEN FACKLIGA RÖRELSEN är idag
tillbakapressad i alla EU-länder.
Samtidigt har Europafacket fått
allt större inflytande inom EU-
apparaten. EU-kommissionens
förre ordförande Romano Prodi
talade om Europafacket som en
”motor för europeisk integra-
tion”.

Europafacket är den fackliga
part som deltar i överläggningar
med EU-kommissionen och de
europeiska arbetsgivarorganisa-
tionerna i vad som kallas EU:s
sociala dialog. Europafackets
motsvarighet på arbetsgivarsidan
heter Business Europe (tidigare
Unice) där bland annat Svenskt
Näringsliv ingår.

En av de frågor som debatte-
rades på Europafackets kongress
i Sevilla var frågan om minimilö-

Facket är tillbakapressat i de
flesta av EU-länderna

ner, där man i länder med svaga
fack kräver att den frågan löses
genom lagstiftning.

Lösningen blev en kompro-
miss. Den betyder att minimilö-
ner på en nivå som det går att
leva på är ett gemensamt krav,
men att metoderna för att upp-
nå det kan se olika ut.

21 av 27 EU-länder har in-
fört lagstadgade minimilön.
Luxemburg har den högsta på
87,35 kronor i timmen. Bulga-
rien har den lägsta på 5,10 kro-
nor i timmen. Storbritannien in-
förde garanterade minimilöner
1999. Den brittiska minimilö-
nen ligger idag på 76,57 i tim-
men.

De nordiska länderna och
Tyskland har inte infört lagstad-
gade löner. Men Deutscher Ge-

werkschaftsbund, DGB, den
tyska motsvarigheten till LO,
driver nu en kampanj för en lag-
stadgad minimilönpå 7,50 euro
– 72 kronor – i timmen.

Efter en nattmangling i den
tyska regeringskoalitionen sluta-
de det med en kompromiss. Det
blir inte heller i framtiden någon
lagstiftning på löneområdet i
Tyskland, men den lag som
finns om minimilöner i bland
annat byggbranschen ska utvid-
gas till fler branscher. Mest nöj-
da med den lösningen var krist-
demokraterna, medan socialde-
mokraterna lovade att fortsätta
kämpa för landsomfattande mi-
nimilöner.

När det gäller den grönbok
om arbetsrätten som EU-kom-
missionen lagt fram är Europa-

facket kritiskt. Kommissionens
förslag till förändrad arbetsrätt
går ut på att fasta jobb inte pas-
sar in på dagens arbetsmarknad.
Det är en fullständigt oaccepta-
bel syn, menar Europafacket.

I grönboken har kommissio-
nen efterlyst en debatt om hur
arbetsrätten ska förändras till
följd av att andelen tillfälliga
jobb ökat.

Enligt Europafacket fokuserar
kommissionen på hur arbetarna
ska bli mer ”anställningsbara”
och bortser från behovet av kol-
lektiv lagstiftning. Europafacket
menar att man måste motarbeta
den utveckling som skapar en
tudelad arbetsmarknad och
”flexibilitet” när det gäller löner
och arbetstider.

GÖSTA TORSTENSSON
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EU-KOMMISSIONEN presenterade i
slutet av november 2006 en
grönbok om behovet av att för-
ändra och samordna arbetsrät-
ten inom EU. Detta ska göras
genom att den nationella arbets-
rätten luckras upp och specifikt
genom att anställningsskyddet
minskas. LO skrev på sin hemsi-
da i februari att nu blir det stor
debatt om arbetsrätten i EU.

Under valkampanjen inför
folkomröstningen om EU 1994
betonades från ja-sidan att ar-
betsrätten inte skulle understäl-
las EU:s inflytande.

Genom processen med EU:s
tjänstedirektiv riskerar den nord-
iska modellen med kollektivavtal
att naggas i kanten till förmån
för statligt reglerade minimilö-
ner. EU tar över allt mer av reg-
lering och lagstiftning kring ar-
betsmarknaden som till exempel
den nu aktuella arbetstidslag-
stiftningen visar – den nationel-
la beslutanderättens uppgift blir
endast att införliva EU-rätten i
svensk lag. EU-kommissionens
rönbok är ytterligare ett steg mot
en alltmer överstatlig arbetsrätt.

EU-kommissionen vill ha en
överstatlig arbetsrätt

Grönboken, en femtonsidig
debattskrift med cirka 14 frågor
som skickades till medlemssta-
terna för yttrande senast 31
mars 2007. Därefter går kom-
missionen vidare med en
eventuell vitbok och lagförslag
och beslut i ministerråd och
EU-parlament. Detta strider
mot den beslutsprocess som ut-
kristalliserats i Sverige med part-
sammansatta utredningar (sta-
tens offentliga utredningar) som
oftast varit mycket noggrant
gjorda och efter presentation
sänt ut på omfattande remiss-
runda.

VID NÄRMARE GRANSKNING visar
det sig att den stora debatt inom
den fackliga rörelsen som LO ta-
lar om hittills har uteblivit (lik-
som inom TCO). Istället verkar
diskussionen begränsas till LO:s,
TCO:s och Sacos styrelser. Cen-
tralorganisationerna har valt att
skicka sina yttranden direkt till
EU-kommissionen och till Eu-
ropafacket.

På ett möte inför firande av
Romfördraget i mars förklarade

SACO:s ordförande Anna Ek-
ström: ”Jag ser det som en själv-
klarhet att skicka synpunkter på
grönboken om arbetsrätt till
EUkommissionen. Det gör vi
inom SACO utan att skämmas”.

LO, TCO OCH SACO är medlemmar
Europafacket, som bland annat
sagt ja till EU-konstitutionen
och som tycker att tjänstedirekti-
vet i stort sett är bra. Genom
detta toppstyrda förfarande
undviker centralorganisatione-
rna att föra ut den stora debat-
ten i förbund, sektioner och
klubbar.

Ledningarna för LO, TCO
och Saco prioriterar att alltmer
bäddas in överstatlig struktur
(den så kallade sociala dialogen)
av samsyn och beslutsfattanden
mellan EU-kommissionen, de
europeiska arbetsgivarna och
Europafacket (ordförandena i
LO, TCO och Saco ingår i Eu-
ropafackets styrelse). Därmed
urholkas den fackliga demokra-
tin. En effekt av detta är att vik-
tiga frågor för löntagarna aldrig
förs ut till diskussion i fackets

grundorganisationer, där med-
lemmarna finns.

Det är också märkligt att ing-
en myndighet i regering och
riksdag skickade ut grönboken
på formell remiss. Detta gjorde
UD med en annan grönbok om
tjänster i allmänhetens intresse
2003. Efter en lagändring gäller
att från årsskiftet skall grön- och
vitböcker behandlas i aktuellt
riksdagsutskott.

Först den 22 januari lade Ar-
betsmarknadsdepartementet ut
en kortfattad information på sin
hemsida. I informationen sägs
att under konsultationsperioden
kommer en svensk ståndpunkt
mer i detalj att tas fram, men
inte hur detta skall ske. Det sägs
också att det tyska ordförande-
skapet avser att ministerrådet
skall anta slutsatser om grönbo-
ken vid rådsmötet i maj.

DEN OFFENTLIGA DEBATTEN om
grönboken har inskränkt sig till
en debatt i riksdagen i mars efter
en personlig begäran från Ulf
Holm (mp), som är ledamot i ar-
betsmarknadsutskottet. Det är
allvarligt när organisationslivet
och till och med riksdagen inte
ens formellt ges rätt att yttra sig
över en så viktig sak som en
grönbok om arbetsrätten och
därmed uteslutas från att delta i
utformningen av en svensk
ståndpunkt.

Av EU-kommissions grönbok
om arbetsrätten framgår att EU
företräder en individualiserad ar-
betsrätt, som på sikt leder till
ökad anställningsotrygghet, läg-
re lön för flertalet löntagare och
växande hot mot den svenska
kollektivavtalsmodellen.

Detta är en utveckling tvärte-
mot vad de centrala fackfören-
ingsledningarna hävdade före
folkomröstningen 1994;
”Maastrichtavtalet kräver inte på
något sätt att svensk praxis på
arbetsmarknaden ändras”. (Då-
varande EU-kommissionären
Padraig Flynns försäkran till de
svenska EU-förhandlarna och
fackföreningsrörelsen)

JAN-ERIK GUSTAFSSON
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”ATT ÖKA FLEXIBILITETEN på Euro-
pas arbetsmarknader är av avgö-
rande betydelse för att främja
ekonomisk aktivitet och högre
produktivitet.” Det är utgångs-
punkten för den grönbok om
arbetsrätten som kommissionen
i Bryssel lagt fram. Det gäller,
heter det, att ”stärka arbetstagar-
nas och företagens anpassbar-
het”. Lagar och regler måste
”moderniseras”.

Kommissionen förklarar inte
vad den närmare bestämt har i
åtanke. Syftet med boken sägs
vara att ”engagera [...] berörda
parter i en debatt”, ”stimulera
till diskussion” och ”bidra till
agendan för bättre lagstiftning”.
Med antydningar och ledande
frågor söker kommissionen lotsa
unionen vidare.

Det är inte svårt att förstå vad
som väntar i det outsagda. Det
ska bli lättare för företagen att
disponera arbetskraften efter be-
hag. Anställningstrygghet och
andra villkor ska försämras också
för dem som har fasta heltids-
tjänster: ”Den traditionella mo-
dellen för anställningsförhållan-
det kanske inte passar alla arbets-
tagare som har reguljär fast an-
ställning och som står inför ut-
maningen att anpassa sig till för-
ändringar och utnyttja de möj-
ligheter som globaliseringen
ger.”

VARFÖR DENNA STRÄVAN efter
flexibilitet?

Vid EU-toppmötet i Lissabon
2000 föresatte sig ministrarna
att på tio år göra unionen till
”världens mest konkurrenskrafti-
ga och dynamiska kunskapsba-
serade ekonomi”. Grönboken är
ett nytt försök att få fart på arbe-
tet. Tanken är att ”den traditio-
nella modellen” för anställnings-
förhållanden, socialförsäkringar
och annat inte längre fungerar.
Den passade ”industrisamhäl-
let”. Nu ska vi modernisera oss
in i en ny tid.

Kommissionen nämner förut-
om informations- och kommu-
nikationstekniken också ”kortare
investeringsperspektiv för företa-

EU-kommissionen vill avreglera
arbetsmarknaden

gen” och ”nya styrningsmetoder
som just-in-time management”.

Ett skäl att förändra arbetsrät-
ten är alltså det jäkt efter snabb
avkastning som de EU-pådrivna
avregleringarna av finansmark-
naderna bidragit till. I sväng-
ningarna mellan svindelkon-
junkturer och kriser vill företags-
ledningarna ha utrymme för
snabba affärer och plötsliga ned-
skärningar. Lagar och regler till
de anställdas beskydd ska inte
vara i vägen.

ETT ANNAT SKÄL är det manage-
mentkoncept som företagskon-
sulter i USA kallar ”mager pro-
duktion”. Detta sätt att organise-
ra produktionen är inget brott
med den industriella traditio-
nen. Tvärtom, det är en vidare-
utveckling och förfining av de
metoder Frederick W Taylor och
Henry Ford utvecklade i USA i
början av 1900-talet.

I den magra produktionen
strävar företagen efter att mini-
mera lagerhållningen i alla led
från underleverantörer till sam-
mansättningsfabriker och vidare
till återförsäljare.

Komponenterna ska vara på
plats just-in-time, det vill säga
just när de ska monteras vid det
löpande bandet. På liknande
sätt försöker många företag ta
bort lagren av färdiga produkter.

Effekten blir att det löpande
bandet bildligt talat sträcks ut
från den enskilda sammansätt-
ningsfabriken till hela produk-
tionskedjan. Det ökar avkast-
ningen på investerat kapital, ef-
tersom lager är kapital i träda.
Men framför allt får företagsled-
ningarna ett instrument för ef-
fektiv kontroll och styrning av
arbetskraften.

Eftersom det inte finns några
lager att ta av har arbetarna i var-
je led i kedjan ett tryck på sig att
arbeta felfritt. Dessutom tvingas
varje anställd, precis som vid ett
enskilt löpande band, att arbeta
i en takt som är bestämd av hela
kedjan. Allt måste vara färdigt
just-in-time. Personalen pressas
med automatik att göra sitt yt-

tersta.
Den magra produktionen in-

troducerades först i bilindustrin,
men den är inte förbehållen till-
verkningsföretag. Också i tjäns-
tesektorn organiseras arbetet ef-
ter industriella principer.

Förutsättningen har varit en
omgivning av hög arbetslöshet
och fogliga fackföreningar eller
inga fackföreningar alls. En pro-
duktion som löper i ett perma-
nent kristillstånd är till sin natur
extremt sårbar, inte minst för
fackliga aktioner. Eftersom det
inte finns några lager att ta av
kan en strejk bland ett relativt li-
tet antal anställda någonstans i
kedjan på kort tid lamslå en pro-
duktionsprocess som sträcker sig
över länder och världsdelar. Fö-
reträdare för storföretagen hän-
visar uttryckligen till just-in-
time-modellens sårbarhet när de
nu kräver inskränkningar av
strejkrätten.

EU-KOMMISSIONENS TAL om ”flex-
ibilitet” och ”anpassbarhet” är
ett försök att övervinna fackligt
och politiskt motstånd i Europa
mot den magra produktionens
krav.

Hur välorganiserad produk-
tionen än är uppstår alltid stör-
ningar. I många branscher är
också svängningarna i efterfrå-
gan stora. Så länge företagen di-
mensionerar personalen efter
toppar i arbetsbelastningen går
sådana påfrestningar att hantera.
Arbetet får en välgörande puls -
jäktiga dagar avlöses av lugnare.
Men när arbetsplatsen redan i
utgångsläget är underbemannad
uppstår svårigheter.

En lösning är övertid. Över-
tidsarbetet har stor omfattning
på den magra produktionens fa-
briker och serviceinrättningar.
De anställda jobbar i praktiken
på beting. Det som inte klaras
på åtta timmar får klaras på nio
eller tio eller med ett extra skift
till helgen. Så kan smärre pro-
duktionsstörningar och sväng-
ningar i efterfrågan tacklas. Men
övertiden kostar ofta mer än or-
dinarie arbetstimmar.

För att undkomma denna för-
dyring föreslog den inflytelserika
direktörsklubben European
Round Table of Industrialists re-
dan 1986 att normalarbetsda-
gen skulle avskaffas: ”Det finns
stort utrymme för flexiblare ar-
betstider, så länge företagen inte
förväntas bära större kostnader
till följd av dem.” En längre tid,
vilket gör att företagen kan av-
kräva sin anställda upp till 65
timmar vissa veckor utan över-
tidspåslag. EU har i sitt arbets-
tidsdirektiv öppnat för en sådan
utveckling. Den reglerade ar-
betstiden beräknas som ett snitt
över tre månader.

EN ANNAN LÖSNING är att fortlö-
pande justera antalet anställda
efter produktionsvolymen. An-
ställningstryggheten måste luck-
ras upp, skrev European Round
Table 1986. Företagen måste få
frihet att ”erbjuda ett brett spek-
trum av tillfälliga anställnings-
kontrakt”. Med avund betrakta-
de ledarna för Västeuropas stor-
koncerner de japanska exportfö-
retag som omgav sina fast an-
ställda heltidare med stora skaror
deltidare och säsongsanställda
att sätta in vid behov. De intres-
serade sig också för metoden att
lägga ut stora delar av produk-
tionen på underleverantörer. Så
kunde de japanska bolagen
tvinga underlydande små och
medelstora företag att stå för det
mesta av personalinskränkningar
och besparingar i konjunktur-
nedgångar.

EN HUVUDTANKE I kommissionens
vitbok om sysselsättning och till-
växt från 1993, ett dokument
som ja-sidan i folkomröstningen
om EU ivrigt viftade med, var
just att kärnan av fast anställd
personal i de stora företagen
måste omges av växande mäng-
der billig, flexibel arbetskraft.
Lagar och avtal skulle ruckas för
små- och medelstora företag för
att lättare suga upp överflöd av
arbetskraft, öka utbudet av per-
sonliga tjänster och förse de stora
exportkoncernerna med en
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gynnsam omgivning att exploa-
tera.

Det gällde att göra löner och
anställningsvillkor utanför kär-
nan flexibla. Kommissionen för-
ordade bland annat ”en sprid-
ning av lönerna på löneskalans
nedre del”, det vill säga sänkta
löner för lågavlönade. Det kräv-
de ”en översyn av de sociala bi-
dragssystemen som fungerar
som ett underförstått golv för lö-
nerna”.

DETTA ARBETE ÄR i full gång i
EU-länderna. Regeringen Rein-
feldts nyordning av den svenska
arbetsmarknaden är en av
många framstötar. Med sänkta
nivåer och skärpta villkor för a-
kassa, förtidspensioner och lik-
nande skapar politikerna ”incita-
ment” för arbetslösa att godta
låga löner och anställningar och
egenföretagande på lösa boliner.

En så kallad högnivågrupp
inom EU konstaterade 2004
belåtet att flera regeringar ”sökt
undanröja hinder för anställning
av lågavlönade arbetare” och
”tillåtit en tillväxt av tillfälliga
anställningar”.

”Visstidsanställning, deltidsar-
bete, behovsanställning, nolltid-
skontrakt, anställningsavtal för
arbetstagare som hyrs ut av be-
manningsföretag, frilansarbete
osv. har blivit fasta inslag på ar-
betsmarknaden i EU”, skriver
kommissionen i sin grönbok.
Medborgarna förutsätts vara
tacksamma för det, eftersom de
får ”större valmöjligheter, särskilt
när det gäller arbetstid, bättre
karriärmöjligheter, bättre balans
mellan familj, arbete och utbild-
ning samt ökat individuellt an-
svar.” Visserligen ”finns en risk
att en del av arbetstagarna kan
fastna i kortsiktiga anställningar
av låg kvalitet med ett otillräck-
ligt socialt skydd, vilket ökar de-
ras utsatthet.” Men, tillägger
ämbetsmännen i Bryssel, dessa
jobb kan ändå ”fungera som en
väg in på arbetsmarknaden”.

Den pågående förslumningen
av stora delar av arbetsmarkna-
den är alltså något de styrande i
unionen sedan länge eftersträ-
vat. Det var till att börja med
underförstått att kärnan av fast
anställda i stora företag och insti-
tutioner inte skulle beröras. Men
nu förklarar kommissionen att

”segmenteringen”, uppdelning-
en i reguljär och irreguljär ar-
betskraft, är ett bekymmer.

PROBLEMET ÄR INTE villkoren för
B-laget på arbetsmarknaden,
utan det faktum att A-laget
ännu inte kommit i åtnjutande
av B-lagets ”flexibilitet”: ”Be-
stämmelser som bevarar det tra-
ditionella anställningsförhållan-
det kanske inte ger tillräckligt
utrymme eller tillräckliga incita-
ment för fast anställda att utfors-
ka de möjligheter som finns när
det gäller ökad flexibilitet i arbe-
tet.”

De fast anställda heltidarna är,
som det brukar heta i nyliberala
ekonomers analyser, ”inlåsta”.
Med det menas att skillnaderna i
löner och andra anställningsvill-
kor är så stora mellan ”inne” och
”ute” att kärnan av anställda
ogärna lämnar den relativa
trygghet de åtnjuter. För den
som har reglerade arbetstider
och skydd mot godtycklig upp-
sägning är marknadens frihet att
sitta vid telefonen och vänta på

att chefen ska ringa om jobb
inte tillräckligt lockande.

Med sin grönbok om arbets-
rätten aviserar kommissionen
därför ett nytt steg i avreglering-
en av arbetslivet. Nu ska också
villkoren för kärnan av fast an-
ställda heltidare flexibiliseras.
Det är en utveckling i USA:s
och Storbritanniens riktning,
men de styrande i EU framstäl-
ler inte saken så. De lockar i stäl-
let med en nordisk modell, en
förening av marknadens nya
flexibilitet och välfärdsstatens
traditionella trygghet, flexicurity.

I NORDEN, HETER det, kan företa-
gen lätt göra sig av med personal
de inte har användning för, men
de som mister jobbet har en
trygghet i arbetslöshetsersätt-
ningen och i en aktiv arbets-
marknadspolitik som ger goda
utsikter till ny anställning.

Denna bild är falsk på flera
sätt. De som i Bryssel pläderar
för den nordiska modellen näm-
ner sällan fackföreningarnas star-
ka ställning och det skydd mot

godtyckliga uppsägningar som
funnits i lagar och kollektivavtal.
De förtiger också hur den relati-
va tryggheten i modellen håller
på att krackelera till följd av just
den flexibla anpassning till fi-
nansmarknader och mager pro-
duktion som de styrande i EU
förordar.

FÖRSLUMNINGEN AV arbetsmark-
naden och de skärpta villkoren
för arbetslösa och utsorterade ut-
mynnar förr eller senare i an-
grepp mot fackföreningarna,
den organisatoriska stommen i
det som utgjort den nordiska
modellen. Det är en sådan ope-
ration den svenska regeringen
inlett.

Smicker kan vara frestande att
lyssna till, men vi gör klokt i att
misstro den pågående vurmen
för det nordiska i Bryssel. Kom-
missionen söker med sin grön-
bok få till stånd en ytterligare
samordning av arbetsrätt och ar-
betsmarknadspolitik i EU. Det
vore illa om det lyckades.

MIKAEL NYBERG
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EU KOMMER ÅTERIGEN att ge fi-
nansiellt stöd till den palestinska
myndigheten. Samtidigt uttalar
EU sitt fulla stöd för den pales-
tinske presidenten Mahmud
Abbas. Det enades EU:s utrikes-
ministrar om i mitten av juni.

EU avbröt det finansiella bi-
ståndet till den palestinska myn-
digheten för drygt ett år sedan.
Detta efter att den av EU terror-
iststämplade organisationen Ha-

EU ger ekonomiskt stöd
till palestinsk regering

EU BJUDER IN företrädare för den
kubanska regeringen till Bryssel.
Spanien har drivit på för en
öppning och den spanske utri-
kesministern Miguel Angel Mo-
ratinos har också besökt
Kuba.

I ett uttalande från EU:s utri-
kesministermöte i Luxemburg i
mitten av juni säger EU-länder-
na att en kubansk delegation ska
bjudas in till Bryssel.

Samtidigt som EU tänker
fortsätta kontakterna med det
civila samhället och med den
politiska oppositionen, säger mi-
nistrarna att de vill återuppta di-
alogen med kubanska myndig-
heter. Det kan handla om allt

EU bjuder in
Kuba till samtal

från politiska frågor och mänsk-
liga rättigheter till ekonomi, kul-
tur och vetenskap.

EU:s inbjudan är ett resultat
av att det skett ett tillfälligt led-
ningsskifte på Kuba. Sedan Fi-
del Castro hamnade i sjuksäng-
en har hans bror Raul tagit över
i spetsen för ett kollektiv ledar-
skap.

EU:S ORDFÖRANDELAND Tyskland
konstaterar i en bakgrundsnot
inför utrikesministermötet att si-
tuationen på Kuba i princip är
oförändrad, men att lednings-
skiftet är det första på Kuba på
48 år.

GÖSTA TORSTENSSON

mas vann en majoritet i de pale-
stinska valen och fick plats i re-
geringen.

NU VILL EU ÅTER ge ekonomiskt
stöd. Anledningen är främst att
Mahmud Abbas utsett en ny re-
gering som inte har ministrar
från Hamas, en regering som
leds av den tidigare finansminis-
tern Salam Fayyad.

Utöver att ge finansiellt stöd

DET BLIR FÖRBJUDET att importera
och handla med hund- och
kattpäls inom EU. Det har EU-
parlamentet gjort upp med EU-
länderna om.

En klar majoritet av parla-
mentets ledamöter röstade ja till
en kompromiss med ministerrå-
det. Upprinnelsen till beslutet
var en deklaration från EU-par-
lamentet, som uppmanade EU-
kommissionen att skriva ett för-
slag till förbud.

Ansvarig för behandlingen i
parlamentet har vänsterpartisten
Eva-Britt Svensson varit.

– Intet ont anande konsu-
menter kan i god tro köpa en
leksak till sina barn utan att ha

EU-förbud mot
hundpälsimport

den minsta aning om att en katt
kan ha blivit levande flådd för
att användas till just denna lek-
sak, sade hon i debatten som fö-
regick omröstningen.

Eva-Britt Svensson var myck-
et nöjd efter omröstningen. En-
ligt henne blir det i praktiken ett
totalförbud mot att handla, ex-
portera eller importera hund-
och kattpäls i EU. Det gäller
också varor som innehåller
hund- eller kattpäls, som kram-
djur eller kläder.

Ett flertal av EU-länderna har
redan egna förbud, men från
och med 2008 blir det ett gene-
rellt förbud i hela EU.

GÖSTA TORSTENSSON

till den palestinska myndigheten
ska EU också hjälpa befolkning-
en i Gaza med krishantering och
humanitär hjälp. Samtidigt ska
flera EU-uppdrag i det palestin-
ska området återupptas. Ett av
dem är EU:s polisuppdrag EU-
POL COPPS som innebär att
EU ska hjälpa palestinierna att
bygga upp ett fungerande polis-
väsende.

GÖSTA TORSTENSSON

INOM EU FINNS allsköns direktiv,
så även om kycklinguppföd-
ning. EU:s jordbruksministrar
godkände i maj ett direktiv som
tillåter att upp till 42 kilo kyck-
ling får födas upp per kvadrat-
meter. Som ett villkor anger di-
rektivet att mindre än fyra pro-
cent av kycklingarna får självdö i
anläggningarna.

Gällande svenska regler tillåter
maximalt 36 kilo per kvadrat-
meter. Enligt Sofia Carlsson, den
politiskt sakkunnige i Jordbruks-
departementet, har Sverige un-
der den två år långa beslutspro-
cessen kämpat för hårdare regler.

EU-direktiv om kycklingar
EU:s vetenskapliga råd anser att
mer än 25 kilo kyckling per kva-
dratmeter innebär allvarliga häl-
soproblem för djuren.

Enligt tidningen Djurens
Rätt var jordbruksminister Eskil
Erlandsson pådrivande för att få
igenom direktivet vid sittande
möte. Sofia Carlsson säger att ge-
nom direktivet ”har vi förbättrat
livet för många kycklingar i EU
och det känns verkligen jätte-
bra”, men dock till priset av säm-
re regler i Sverige.

Birgitta Carlsson, som är inter-
nationell ansvarig för internatio-
nella frågor på Djurens Rätt, sä-

ger att industriell kycklingupp-
födning överhuvudtaget inte
borde förekomma. Med denna
djurtäthet blir kycklingarna sju-
ka, de växer för snabbt, har svårt
att röra sig, och kan knappt gå
på sina egna ben.

JAN-ERIK GUSTAFSSON

Sverige gav vika
om nya tv-regler
Efter harvande i flera år har
EU:s kulturministrar kommit
överens om nya regler för tv-
sändningar.

Sverige har tidigare stretat
emot många av förslagen, men
nu röstade inte den svenska kul-
turministern Lena Adelsohn Lil-
jeroth nej. Det trots att hon var-
ken fått igenom ett generellt för-
bud mot barnreklam i EU eller
att svenska lagar ska gälla för
svenska bolag som sänder pro-
gram från Storbritannien, TV 3
och Kanal 5.

Inte heller har man fått stöd
för något allmänt förbud mot
reklam för alkohol.

EU pressar om
spelautomater
Sedan flera år pågår en konflikt
med EU-kommissionen om
Svenska Spels spelautomater.
Kommissionen driver linjen att
restriktioner om hur automate-
rna ska utformas utgör hinder
för den fria rörligheten av varor.

EU-kommissionen har lämnat
en formell underrättelse till re-
geringen där den ifrågasätter de
svenska reglerna. Om kommissi-
onen inte är nöjd med de svens-
ka svaren kan ärendet dras inför
EU-domstolen.
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| folkrörelsen nej till eu |

OMKRING 6 AV 10 svenskar (56
procent) vill ha en folkomröst-
ning om EU:s nya grundlag,
den så kallade konstitutionen.
Det visar en opinionsundersök-
ning som presenterades några
dagar innan EU:s toppmöte un-
der midsommarhelgen.

– Vi har ett starkt stöd för en
folkomröstning. Om Reinfeldt
och Sahlin vill ha uppslutning i
EU-frågan så måste folket få
säga sitt om förslaget till ny
grundlag för EU, säger vänster-
partiets ordförande Lars Ohly.

– Det måste bli slut på hem-
lighetsmakeriet i EU. Fredrik

Majoritet vill rösta
om EU:s nya grundlag

JUNILISTANS ÅRSMÖTE beslutade
att satsa alla krafter på EU-parla-
mentsvalet 2009. ”Nu återstår
två år till EU-valet och vi kom-
mer att fokusera på förslaget till
EU-konstitution som socialde-
mokraterna och de borgerliga
vill undvika en öppen och ärlig
diskussion om”, säger EU-parla-
mentarikern Nils Lundgren, Ju-
nilistans ordförande, i ett press-
meddelande.

Junimötet, som samlade när-
mare 80 ombud från hela
Sverige, biföll med stor majoritet

Junilistan satsar allt
på EU-val

styrelsen förslag.
Junilistan avslutade årsmötet

med att ställa krav på regeringen
i EU-frågorna.

”Vi kräver att regeringen i för-
handlingarna om ett nytt EU-
fördrag ser till att Sverige får un-
dantag från deltagande i valuta-
unionen, som Danmark och
Storbritannien – och att fördra-
get ska antas av folket i en folk-
omröstning före eller i anslut-
ning till EU-parlamentsvalet
2009”, säger Nils Lundgren.

GÖSTA TORSTENSSON

VID EN FOLKOMRÖSTNING om eu-
ron i maj 2007 skulle 54 pro-
cent rösta nej, vilket är en ök-
ning från november med cirka 2
procentenheter. 33 procent
skulle i maj rösta ja till euron och
13 procent vet inte hur de skul-
le göra. Skillnaden mellan ja och
nej, som i november 2006 var
17 procentenheter, har till maj
ökat och är 21 procentenheter.

Andelen nej har ökat bland
både kvinnor och män. I maj
svarar 58 procent av kvinnorna
att de skulle rösta nej i en folk-
omröstning mot 56 procent i
november 2006. Motsvarande

Nej till euron vid ny
folkomröstning

andel bland männen är i maj 50
jämfört med 47 procent i no-
vember 2006.

Av dem som i november
2006 svarade att de skulle rösta
ja till euron är det 79 procent
som står fast medan 12 procent
nu skulle rösta nej. Resterande 9
procent har inte någon uppfatt-
ning.

Bland dem som skulle ha rös-
tat nej i november 2006 skulle
88 procent fortfarande rösta nej
medan 6 procent skulle ha röstat
ja och 6 procent saknar uppfatt-
ning.

JAN-ERIK GUSTAFSSON

Reinfeldt lovade i regeringsför-
klaringen att verka för ett öppet
EU. Trots det förs diskussioner-
na om en ny grundlag bakom
stängda dörrar. Om vi vill ha en
levande demokrati krävs en folk-
omröstning, säger Eva-Britt
Svensson, EU-parlamentariker
(v).

UNDERSÖKNINGEN ÄR utförd av
Synovate på uppdrag av vän-
sterpartiet. Frågan som ställdes
var: ”Anser du att beslutet om
Sverige ska skriva under den nya
EU-konstitutionen bör fattas
genom en folkomröstning eller
anser du inte det?”

56 procent anser att beslutet
bör fattas genom en folkomröst-
ning. 35 procent säger nej till
folkomröstning och 9 procent är
osäkra/svarar ”vet ej”. Undersök-
ningen genomfördes 11-14
juni, och omfattar 1.042 perso-
ner.

JAN-ERIK GUSTAFSSON

Nej till EU-skrift om
EU-kommissionens
så kallade grönbok
om arbesträtten.
Beställ från
kansli@nejtilleu.se

Tipsa om nyheter till vår hemsida!
Tipsa oss om EU-kritiska nyheter och intressanta artiklar
som du hittar på nätet. Mejla in tipset – kopierad url –
till nejtilleu@telia.com.

Folkrörelsen söker bokförare
Folkrörelsen Nej till EU söker en bokföringskunnig och
datorvan person (SPCS bokföringsprogram) Viss ersätt-
ning utgår. Kontakta vår kassör Uno Kenstam 0702-505
686, 0380-51 14 42
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| insändare & debatt |

NYLIGEN GICK ETT stort antal bor-
gerliga ungdomspolitiker till
kraftigt angrepp mot den förda
EU-politiken. De visade där-
med att kritik mot unionen inte
är en affär enbart för vänstern
och miljöpartiet.  Vi välkomnar
detta utspel. Vi skall inte spara
på krutet då det gäller att debat-
tera mot varandra om politikens
innehåll. Men då det gäller de-
mokratins former, reglerna för
hur landet skall styras, är det en
styrka om vi kan enas över parti-
och blockgränserna.

 Vi som representerar en äldre
politikergeneration har varit vitt-
ne till hur den politiska makten
allt mer förskjutits från Sveriges
Riksdag och regering till EUs
institutioner.

När vi var unga var EG en
tullunion, nu är det ett halvfär-
digt statsbygge. Under 50 år har
man talat om subsidaritetsprin-
cipen, men vi har inte sett ett
enda beslut, där makt återförts
från EU till nationerna. Alla be-
slut om maktfördelningen har
förstärkt överstaten och försva-
gat nationernas självbestämman-
de.

DET SOM FÖRVÅNAT oss mest under
denna resas gång är tystnaden
hos våra generationskollegor. De
som företrätt våra partier i riks-
dagen har utan protest lämnat
över område efter område till
Bryssel. En stor del av våra parti-
ers väljare är djupt kritiska till
denna maktöverföring. Men
trots detta finns kritiken knappt
representerad alls i riksdagen.
Detta är ett demokratiskt pro-
blem som inte försvinner bara
för att våra partiledningar väljer

EU är ett gammalmodigt projekt
att blunda för det.

Det är möjligt att den bedö-
vande EU-entusiasmen i parti-
ledningarna är ett generations-
problem. Vi vet alla av egna er-
farenheter, hur svårt det är för
en politiker i karriären att ändra
ståndpunkt i en betydelsefull
fråga. Har man en gång försäkrat
väljarna att EU är i grunden bra
är det svårt att ändra mening
utan förlorad trovärdighet.
(Samma sak gäller naturligtvis
om man bundit sig för den mot-
satta ståndpunkten.) Detta, som
gäller oavsett om verkligheten
förändras, är politikens tråkiga
tröghetslag.

TILL DETTA KOMMER att EU- kriti-
ker i våra partier får sin partiloja-
litet ifrågasatt. Vi har otaliga ex-
empel från människor som be-
rättat för oss hur de stoppats i
sin partikarriär då de öppet
framträtt som EU-kritiker. Det
finns ett politiskens glastak i
denna fråga. Med undantag
från våra två vänsterpartier är en
uttalad EU-entusiasm ett poli-
tiskt säkerhetskrav för att få till-
träde till de innersta kretsarna i
våra partier.

Det krävs därför en helt ny
generation av politiker för att
ändra något så fundamentalt
som det politiska etablissemang-
ets inställning till EU. De som
nu står på höjden av sin politi-
kerkarriär har alltför mycket låst
upp sig för att kunna erkänna
vad som sker: att Sveriges själv-
bestämmande äts upp bit för
bit. Det krävs en ny politikerge-
neration som inte har investerat
sitt politiska kapital i en vision
om en europeisk överstat, för att

ändra färdriktningen och bringa
riksdagens åsikter i samklang
med folkets. Det är i detta per-
spektiv som de borgerliga ung-
domarnas initiativ skall ses. Nu
finns en helt ny generation av
EU-kritiker, representerande
hela vårt politiska spektrum
uppe på banan.

DE EKONOMISKA VINSTERNA av en
ökad politisk integration är för-
sumbara. De länder som valt att
stå utanför EMU har till exem-
pel en bättre utveckling än euro-
området. De politiska vinsterna
av ökad överstatlighet är synner-
ligen tvivelaktiga, och ur demo-
kratisk synpunkt finns inga vin-
ster alls, bara förluster.

I 50 år har EU vuxit i makt,
kostnad och myndighet. Det

EU-DOMSTOLEN BESLUTADE nyligen
att tillåta privatimport av alko-
hol. Överallt diskuteras nu vad
detta beslut i praktiken kommer
att betyda för alkoholtillgången
och folkhälsan i Sverige.

Mindre känt är att man just
nu i WTO, Världshandelsorga-
nisationen, håller på att för-
handla fram regler som kan
komma att omöjliggöra för fatti-
ga länder att skydda folkhälsan
genom att behålla eller införa al-
koholrelaterade restriktioner.

I den del av världssamfundet
som diskuterar hälsofrågor, till
exempel WHO, är man överens
om vad som utgör en effektiv
politik för att begränsa alkohol-
ens skadeverkningar. En sådan
politik omfattar bland annat res-
triktioner kring försäljning, ut-
skänkning och alkoholreklam.

Det är den politik som fram-
gångsrikt bidragit till att begrän-
sa alkoholskadorna i Sverige och
som regering och riksdag fortsatt
står bakom.

Men just regler som dessa ris-

Sverige sviker fattiga
länder

kerar att olagligförklaras av tjäns-
teavtalet (GATS) inom WTO.

EU driver inom de nuvaran-
de förhandlingarna, den så kalla-
de Doha-rundan, en aggressiv
linje för att pressa fattiga länder
att öppna sina tjänstemarknader,
även för alkohol.

SVERIGE STÅR TYVÄRR bakom den-
na linje trots de goda erfarenhe-
terna och sviker således de fatti-
ga ländernas intressen, i strid
med den av riksdagen antagna
”Politik för global utveckling”.

Glädjande nog börjar ett väx-
ande antal riksdagsledamöter
från både alliansen och opposi-
tionen få upp ögonen för denna
fråga.

Fattiga länder måste också ha
rätt att bedriva en restriktiv alko-
holpolitik.

Den svenska regeringen måste
kräva att handel med alkohol
generellt ska undantas från
WTO:s tjänsteavtal.

ESBJÖRN HÖRNBERG, IOGT-NTO
INGER BJÖRK, Forum Syd

blir de unga politikernas uppgift
att under de kommande 50
åren föra denna makt tillbaka,
närmare folken. I valet mellan
ett Europa som en supermakt
eller ett Europa bestående av
samarbetande, men självständi-
ga nationer, är det senare alterna-
tivet en betydligt mer lockande
framtidsvision. EU som projekt
är helt enkelt gammalmodigt.
Överstatens makt bör rullas till-
baka.

MARGIT GENNSER
f d riksdagsledamot (m)

BJÖRN VON DER ESCH
f d riksdagsledamot (kd)

HANS LINDQVIST
f d EU-parlamentariker (c)

INGELA MÅRTENSSON
f d riksdagsledamot (fp)

SÖREN WIBE
f d riksdagsledamot (s)

Bli medlem i Folk-
rörelsen Nej till
EU. 200 kr. plus-
giro 433 02 07-4.
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Folkpartisterna Karin Granbom
och Carl B Hamilton berömmer
EU för att vara effektivt i kam-
pen mot klimatförändringarna
(Svenska Dagbladet 16/5).
Folkpartiets reservationslösa EU-
hyllningar har vi hört förut.
Men vad är det vi ska hylla? Att
marknadsfundamentalismen
och EU:s inre marknad går före
alla sociala och miljöhänsyn? Att
EU:s grundidé är att öka kon-
sumtionen av råvaror, vilket le-
der till ökade transporter och
miljöbelastning? Att EU:s ut-
släpp av växthusgaser fortsätter
att växa?

Folkpartisterna nämner fly-
gets utsläpp och att EU ska på-
börja handel med utsläppsrätter
om detta. Nyligen diskuterade

Jens Holm och Carl Schlyter:
Marknad går före miljökamp

vi i miljöutskottet EU-kommis-
sionens förslag. De var allt annat
än upplyftande. Kommissionen
accepterar nämligen att flygets
utsläpp har mer än fördubblats
sedan 1990, och vill ligga kvar
på den orimligt höga nivån.
Dessutom vill kommissionen
dela ut utsläppsrätter helt gratis
till flyget. Man vågar inte utma-
na de tunga intressen som flyget
representerar.

EU fungerar ofta som en våt
filt på progressiv miljölagstift-
ning. EU subventionerar mo-
torvägsbyggen med mer än
dubbelt så mycket som järnvä-
gen. Enskilda länder har inte
rätt att gå före med hårdare mil-
jölagar.

Vad gör då vänsterpartiet och

| insändare & debatt |

DEN SVENSKE MODERATE EU-poli-
tikern Christoffer Fjellner har
behov att profilera sig genom att
angripa EU-parlamentets regel-
bundna flyttningar mellan Brys-
sel och Strasbourg. Det kostar
inte bara pengar utan skadar
också miljön, menar han. Han
trycker på den känsliga var-
ningsknappen som alla reagerar
på: ”ökade koldioxidutsläpp”.

Det är som en mygga kämpar
mot elefanten. Frankrike som
nu bygger – eller redan färdig-
byggt – snabbtåglinje mellan
Paris och Strasbourg för att kny-
ta EU-parlamentsstaden närma-
re till landets metropol, kommer

Susanne Gerstenberg:
EU är en flyttcirkus

aldrig att släppa en fransk stad
som parlamentssäte bara för att
en svensk moderat hojtar till.

Att kalla flyttcirkusen för ett
allvarligt miljöproblem är en ba-
gatell mot bakgrund av EU:s
horribla energipolitik för övrigt
(atomenergi). Synd att den grö-
na partigruppen i parlamentet
som även den vill engagera sig i
frågan verkar vara lika perspek-
tivlös och beskäftig.

Än en gång visar det sig att de
nationella krafterna är starkare
än de storskaligt centralistiska.
Även om Sveriges moderater
tror på dem.

SUSANNE GERSTENBERG, Laholm

EU HAR I MÅNGA FALL givit sig själv
rätten att förändra samhället och
det gör man genom luddiga
skrivningar som inte klart avgör
vad som ska avgöras på nationell
nivå eller på EU-nivå, samt ge-
nom användandet av sin EU-
domstol och där insynen trots
påstådd öppenhet är lika med
noll. Minns Vaxholmsfallet med
flera.

Nu talas det om en ny EU-
konstitution. Är det då inte dags
att begränsa EU:s makt med kla-
ra skrivningar i konstitutionen
om vad som ska göras på natio-
nell nivå respektive EU-nivå?
Varför ska EU blanda sig i en

Harry Lind: Begränsa
EU:s makt!

konkurrenslagstiftning som gör
det möjligt att ställa krav på
marknadsanpassade (dvs. högre)
hyror inom allmännyttans bo-
städer, Sveriges socialpolitik, ar-
betsrätt, presstöd etc? Vad finns
det för vinster med att tvinga på
länderna ett arbetstidsdirektiv
som nästan ingen vill ha?

Skär kraftigt i de kostsamma
och slösaktiga strukturstöden.
Ställ krav på att EU reformerar
sig självt. Ingen förlorar på att
ställa dessa krav!

Ställ också krav på folkomröst-
ning om den nya konstitutio-
nen!

HARRY LIND, Skellefteå

miljöpartiet?
Vi är tydliga och säger att

denna union inte är tillräckligt
bra. Men det hindrar oss inte
från att vara pådrivande och
kämpa för hårdare miljölagstift-
ning. Dessvärre har vi ytterst li-
tet stöd från de liberala EU-par-
lamentarikerna.

De förhindrar nästan alltid
varje chans att sätta sig upp mot
industrin och marknadsfunda-
mentalismen. Lojaliteten med
EU-staten och industrin väger
tyngre än progressiva miljölagar.

Det är trist och tragiskt – och
framför allt inte liberalt.

JENS HOLM, EU-parlamentariker för
vänsterpartiet

CARL SCHLYTER, EU-parlamentariker
för miljöpartiet

Stöd Folkrörelsen Nej till
EU:s kampanjfond. sätt in
ett valfritt belopp på
plusgiro 433 02 07 - 4.

Varför
inte rösta
om EU-
grundlag?
JAG ÄR MYCKET KRITISK till att riks-
dagsledamoten Birgitta Ohlsson
(fp) vill ha en ny folkomröst-
ning om EMU redan år 2010.
Det svenska folket har sagt nej
till EMU och detta måste res-
pekteras under en mycket lång
tid.

Jag tycker att Sverige klarar sig
mycket bra utanför EMU.

Vi har en mycket bra eko-
nomisk utveckling och en ar-
betslöshet som har sjunkit kraf-
tigt.

VARFÖR VILL FOLKPARTISTEN Birgit-
ta Ohlsson ha en folkomröst-
ning om svenskt medlemskap i
EMU som det svenska folket
har sagt ett klart nej till, men
inte ha en folkomröstning om
ett kommande förslag till ny
EU-konstitution?

JONAS ANDERSSON
Bunkeflostrand
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